[image: герб МР ]

	СОВЕТ УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	«18» октября 2024 года

	                                 № 22

	с. Улёты

Об утверждении Положения о ликвидационной комиссии Советов городского и сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

Руководствуясь статьей 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 61 - 64 Гражданского кодекса Российской Федерации, в целях реализации Закона Забайкальского края от 06.05.2024 N 2337-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края, в Улетовский муниципальный округ Забайкальского края», решения Совета муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 26.06.2024 № 175 «О мероприятиях по реализации Закона Забайкальского края от 06.05.2024 № 2337-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Улетовский район» Забайкальского края, в Улетовский муниципальный округ Забайкальского края», Совет Улётовского муниципального округа Забайкальского края, решил:
1. Утвердить Положение о ликвидационной комиссии Советов городского и сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы» - «Правовые акты Совета» - https://uletov.75.ru/.

И.о. главы муниципального района
«Улётовский район»						       	             А.И. Синкевич

Приложение
к решению Совета Улётовского
муниципального округа
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]от 18 октября 2024 года № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
о ликвидационной комиссии Советов городского и сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации (далее – Положение).
1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования ликвидационной комиссии, ее функции, порядок работы и принятия решений, а также правовой статус членов ликвидационной комиссии.
1.3. Ликвидационная комиссия – уполномоченный Советами городского и сельских поселений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края (далее – Советы поселений), обеспечивающий реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемых Советов поселений в течение всего периода их ликвидации (далее - ликвидационная комиссия).
1.4. Ликвидация Совета поселения считается завершенной, а учреждение прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц в порядке, установленным Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

2. Формирование и полномочия ликвидационной комиссии

2.1. Состав ликвидационной комиссии назначается Решениями Советов поселений. При необходимости в процессе проведения ликвидационных мероприятий решением председателя ликвидационной комиссии из состава комиссии могут быть исключены члены комиссии, либо включены новые члены комиссии в ее состав.
2.2. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами Совета поселения.
2.3. С целью управления делами ликвидируемого Совета поселения в течение всего периода его ликвидации на ликвидационную комиссию возлагаются следующие полномочия:
2.3.1. В сфере правового обеспечения:
выступление в суде от имени Совета поселения.
2.3.2. В сфере документационного обеспечения:
координация документационного обеспечения и формирование архивных фондов.
2.4. Ликвидационная комиссия осуществляет и иные полномочия, установленные действующим законодательством.
2.5. При исполнении полномочий, ликвидационная комиссия обязана действовать добросовестно и разумно в интересах ликвидируемого Совета поселения, а также его кредиторов и руководствоваться действующим законодательством, планом ликвидационных мероприятий и настоящим Положением.

3. Порядок работы ликвидационной комиссии

3.1. Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого Совета поселения в течение всего периода его ликвидации согласно действующему законодательству, плану ликвидационных мероприятий и настоящему Положению.
3.2. Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, собираемых по мере необходимости.
3.3.  Заседание ликвидационной комиссии является правомочным, если на заседании имеется кворум.
Кворумом для проведения заседания ликвидационной комиссии является присутствие более половины от числа членов ликвидационной комиссии.
3.4. Решения ликвидационной комиссии утверждаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов ликвидационной комиссии. При равенстве голосов голос председателя ликвидационной комиссии является решающим.
3.5. Все заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме. На заседаниях ликвидационной комиссии ведется протокол.
Протокол заседания ликвидационной комиссии составляется не позднее 3 дней со дня проведения заседания.
В протоколе указываются:
- место и время проведения заседания;
- лица, присутствующие на заседании;
- повестка дня заседания;
- вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;
- принятые решения.
Протокол заседания ликвидационной комиссии подписывается председателем ликвидационной комиссии.
3.6. Председатель ликвидационной комиссии:
- созывает и проводит ее заседания;
- организует текущую работу ликвидационной комиссии;
-действует без доверенности от имени Совета поселения;
- распоряжается имуществом Совета поселения в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
- дает поручения члена ликвидационной комиссии;
- решает иные вопросы, связанные с ликвидацией Совета поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, планом ликвидационных мероприятий и настоящим Положением;
3.7. Член ликвидационной комиссии:
- добросовестно и разумно исполняет свои обязанности, обеспечивает выполнение установленных для ликвидации Совета поселения мероприятий согласно действующему законодательству Российской Федерации, плану ликвидационных мероприятий и настоящему Положению;
- представляет председателю ликвидационной комиссии отчеты о своей деятельности;
- решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации к компетенции члена ликвидационной комиссии.
3.8. В период временного отсутствия председателя ликвидационной комиссии его полномочия исполняет член ликвидационной комиссии на основании решения председателя.
3.9. Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, подписываются ее председателем.
3.10. Секретарь ликвидационной комиссии организует ведение протоколов ее заседаний и оформление решений, принятых ликвидационной комиссией.

4.Финансовое обеспечение ликвидационных мероприятий

4.1. Финансовое обеспечение ликвидационных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

image1.png